<sup>38</sup> Abel. *Theol. schol.* 2, 164: *Possumus etiam dicere in eo Filium ex Patre proprie natum esse sive genitum, quod naturalis eius sit Filius, non adoptivus, sicut et statim determinatur cum subditur "non aliunde sed de sua substantia". Sed et secundum hoc quod iuxta philosophos nata sive genita omnia dicuntur quae ab aliquo habent esse, proprie Filius solus ex Patre natus est, quia solus ipse nascendo ex ipsa Patris substantia est. Spiritus vero Sanctus secundum hoc ex Patre solo proprie procedere dicitur, quod ab eo sic procedit quasi a summo principio, qui videlicet ab alio non est.* Su ciò, ved. BONANNI 1996, pp. 260-267.

<sup>39</sup> Abelardo (*Theol. schol.* 2, 165) vi approda grazie a Ilario di Poitiers (*Trin.* 12, 55-57, CCL LXII A, pp. 625-627). Questa formula, che aveva avuto grande fortuna nella letteratura cristiana greca, era anche stata adottata, al concilio di Bari, come formula di compromesso da parte dei Greci in risposta alla controversia con Anselmo.

<sup>40</sup> Aug. *In evang. Iob.* 99, 4.

<sup>41</sup> Abel. *Theol. schol.* 2, 161: *Ipse dominus noster Ihesus Christus post resurrectionem suam, ut ostenderet a se procedere spiritum sanctum sicut a patre, insufflans in discipulos suos ait: Accipite spiritum sanctum (Io. 20, 22) (cfr. Quaest. Oros. et resp. Aug. 2, PL XL, col. 734).* Anche in questo caso la fonte è Aug. *In evang. Iob.* 99, 7. Ovviamente, questo passo non è messo a frutto da Nicola-Nettario, perché conduce a conclusioni opposte a quelle che egli intende sostenere.

<sup>42</sup> HOECK e LOENERTZ (1965, p. 89 n. 93) hanno richiamato l'attenzione su un passo del pisano Ugo Eteriano, polemista latino attivo nella Costantinopoli di Manuele I (*Haeres. Graec.* 1, 16, PL CCII, col. 264), nel quale ugualmente trovano posto le due

È comprensibile che Nicola non nomini esplicitamente Abelardo, sul cui trinitarismo troppe accuse si erano addensate (soprattutto quella di modalismo sabelliano, ma anche quella, in certo senso opposta, di triteismo); tuttavia a dichiarare una evidente dipendenza è il modo in cui le stesse fonti latine, ignorate fin lì dalla polemica greca, sono presentate nella stessa struttura logico-argomentativa che muove dall'identità tra il *principaliter* di Agostino e il *proprie* di Girolamo. Invero spregiudicato ci appare l'atteggiamento di Nicola, pronto a mettere a frutto quell'indubitabile fascinazione che la dottrina greca, avversa al *Filioque*, esercitò su Abelardo<sup>43</sup>. Rimane ovviamente il dubbio, che al momento non è dato di sciogliere, se questa interpretazione, nata in Abelardo, sia giunta a Nicola per via diretta o mediata.